REQUERIMENTO DE VOTO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos

Trabalhos desta Casa VOTO DE PESAR pelo

falecimento de Therezinha de Souza Barbosa.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Senhor Presidente,

Com profundo pesar e elevado respeito, comunicamos o falecimento da estimada

senhora Therezinha de Souza Barbosa, ocorrido no dia 26 de outubro de 2025, aos 91 anos

de idade. Mulher de fé inabalável, dedicação exemplar e coração generoso, deixou marcante

legado por sua atuação na vida comunitária e pelo notável trabalho que, ao longo de

décadas, dedicou à educação pública.

Nascida em Timburi-SP, no dia 11 de agosto de 1934, Therezinha chegou a São

Bernardo do Campo em janeiro de 1966, onde construiu uma trajetória marcada pelo

trabalho, pela dedicação à educação pública e pela participação política. Ingressou no

serviço público municipal por meio de concurso, atuando nas escolas da rede por dois anos,

e, posteriormente, prestou concurso para o Estado, passando a exercer suas funções na rede

estadual de ensino.

Mulher de convicções firmes e espírito participativo, Therezinha foi militante ativa

do Partido dos Trabalhadores (PT), ao qual se filiou em 1982, tendo atuado também no

Sindicato dos Servidores Públicos do Estado de São Paulo. Sempre se orgulhou de sua

trajetória política e social, destacando com entusiasmo sua participação na primeira

campanha do então Deputado Estadual José Dirceu, no ano de 1982.

Therezinha de Souza Barbosa deixa um legado de compromisso, coragem e militância

em prol da justiça social e dos direitos dos trabalhadores, legado que será perpetuado por

seus filhos George de Souza Barbosa (69 anos), Marcos Aurélio de Souza Barbosa (66 anos) —

servidor em cargo de comissão desta Casa de Leis —, Emiron de Souza Barbosa (65 anos) e

Jane Elisabete de Souza Barbosa (62 anos), que levam adiante sua história de dedicação e

valores humanitários.

Therezinha, Presente!

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003400380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Desta forma, REQUEREMOS que seja incluído em ata dos trabalhos desta casa VOTO

DE PESAR à família enlutada, em homenagem à memória de Therezinha de Souza Barbosa,

cidadã que, com sua vida dedicada à família, à educação, e à comunidade, ajudou a construir

a história do ABC Paulista.

       Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 4 de novembro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

ssn

Therezinha de Souza Barbosa

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003400380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-03T15:45:56-0300

		2025-11-03T15:47:01-0300

		2025-11-03T15:47:30-0300

		2025-11-03T15:53:49-0300

		2025-11-03T15:58:37-0300

		2025-11-03T15:59:34-0300

		2025-11-03T16:07:03-0300

		2025-11-03T16:10:13-0300

		2025-11-03T16:10:44-0300

		2025-11-03T16:13:53-0300

		2025-11-03T16:14:31-0300

		2025-11-03T16:18:19-0300

		2025-11-03T16:28:02-0300

		2025-11-03T16:44:50-0300

		2025-11-03T18:30:57-0300

		2025-11-04T08:21:01-0300

		2025-11-04T08:51:52-0300

		2025-11-04T08:54:43-0300

		2025-11-04T11:49:42-0300

		2025-11-04T12:23:44-0300

		2025-11-04T12:32:41-0300